¹⁵ *ibid.*, VIII.7.

¹⁶ *ibid.*, VII.8 261 b 27 – 265 a 2, 265 b 8–16.

¹⁷ cf. Averroès: „Tempus igitur sequitur hunc motum et iste motus accipitur in definitione eius, et ipsum mensurat illum, non secundum quod numerus mensurat numeratum, sed secundum quod mensurat aliquid quod est forma in re; alios vero motus mensurat, secundum quod numerus mensurat numeratum, scilicet quod numeratum non accipitur in definitione numeri“ (In Phys. IV, com. 132, ed. Iuntina f°203 v° L); „quia (...) unaquaeque rerum numeratur per aliquod suae speciei (...) necesse est ut tempus etiam numeretur per aliquod tempus notum et terminatum naturaliter. Et dixit [Aristoteles] in praecedenti quod hoc est motus translationis et circularis; quoniam, cum fuerit positum quod tempus est numerus cuiuslibet motus, et fuerit positum quod hic est prior motus caeteris motibus, sequitur ut tempus istius motus sit prius caeteris temporibus, et numerans illa“ (*ibid.*, com. 133, f°204 v° I). Albert le Grand: „Refertur enim tempus ad primum mobile et ad motum eius sicut ad subiectum et numeratum, ad alios autem motus sicut numerus extrinsecus ad numerata solum et in illis non est sicut in subiecto: et ideo non multiplicatur multiplicatione eorum“ (Phys., IV, tr. III, c.17, éd. par Paul Hossfeld. In: Opera omnia, t. IV, p. I. Aschendorff 1987, p. 292, l. 11–16); „tempus quidem est in uno motu sicut forma in subiecto, sicut et caeterae res naturales. In aliis autem et sicut numerus extrinsecus applicatus rebus numeratis“ (*ibid.*, p. 293, l. 14–17). Thomas d'Aquin: „tempus per se est mensura motus primi: unde esse rerum temporalium non mensuratur tempore, nisi prout subiacet variationi ex motu caeli“ (Sent. I d.19 q.2 a.1 ad 4m); „dicendum cum Commentatore in 4. Physicorum quod tempus est unum ab unitate motus primi mobilis, tempus enim comparatur ad istum motum, non tantum ut mensura ad mensuratum, sicut ad alios motus, sed sicut accidens ad subiectum, quod ponitur in diffinitione eius, ex quo habet unitatem et multitudinem. Unde primo mensurat motum diurnum, et per illum mensurat omnes alios“ (Sent. II d.2 q.1 a.2; cf. Sum. theol. Ia p. q.10 a.6 c); „tempus comparatur ad unum tantum motum, sicut accidens ad subiectum, scilicet ad motum primi mobilis, quo mensurantur omnes alii motus; ad alios autem motus comparatur, sicut mensura ad mensuratum; sicut ulna comparatur ad virgam ligneam sicut ad subiectum, ad pannum autem qui per eam mensuratur, sicut ad mensuratum tantum; et ideo non sequitur quod unum accidens sit in multis subiectis“ (De spirit. creat. a.9 ad 11m).